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1 ÚVOD

Zoologická a botanická zahrada města Plzně (dále jen ZOO Plzeň) nabízí mnoho

výukových programů pro žáky mateřských, základních, středních i vysokých škol. Řada

programů však potřebuje předělat po mnoha stránkách. Šelmy jsou velmi oblíbeným

tématem zejména pro žáky základních škol. Průvodci však nejsou spokojeni s kvalitou

výuky, která je spojena s dávným vznikem tohoto programu. Výuce chybí aktuálnost a

nové trendy. Potřebuje zmodernizovat, vzbudit u žáků vyšší zájem o probírané téma a

zapojit je do výuky. Proto bylo rozhodnuto po konzultaci se ZOO Plzeň o znovuvytvoření

tohoto výukového programu.

Cílem této práce byla rešerše učebnic přírodopisu. Pozornost byla zaměřena na

tematický celek Šelmy a jednotlivá kritéria. Základním cílem této práce bylo stanovení si

vhodných témat pro tvorbu výukového programu a hlavním cílem bylo samotné navržení

výukového programu. Výukový program byl primárně sestaven podle požadavků vedení

environmentálního centra Lüftnerka. Byly jimi: zařadit do programu více aktivit pro žáky,

vytvořit nový pracovní list, zařadit do výukového programu více zajímavostí o zvířatech,

zahrnout do výkladu o šelmách ekologii, zmínit vztah člověka k šelmám, zaměřit se na

problematiku šelem na území České republiky a objasnit žákům význam šelem v přírodě.

Na základě těchto požadavků a vlastního uvážení byly určeny vlastní cíle: vymyslet

efektivní trasu, zhotovit nové výukové tabule a vytvořit tak zábavný a naučný výukový

program v prostředí ZOO Plzeň. Posledním cílem bylo samotné ověření programu se žáky,

které se kvůli koronavirové pandemii nekonalo. Zda se výukový program povedl

navrhnout podle požadavků a zmíněných cílů, bylo plánováno zjistit z vypracovaných

pracovních listů, z dotazníků pro žáky i učitele a hlavně z aktuální odezvy žáků na místě.
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2 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP) byly zavedeny do vzdělávání v České

republice zákonem č. 561/2004, který pojednává o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání (RVP, 2017).

Jsou důležité ke stanovení cílů ve vzdělání na daném stupni, pro určitý obor. Také

uvádí předpokládané výstupy vzdělávání. Hlavními rysy jsou priority, cíle, klíčové

kompetence a obsah v širších oblastech (Průcha 2009).

2.1 KURIKULÁRNÍ DOKUMENTY

Kurikulum je vzdělávací plán, průběh studia, obsah studia a obsah veškeré

zkušenosti, kterou žáci během studia dosáhnou (Průcha, 2009).

Do vzdělávacího procesu byly zavedeny kurikulární dokumenty na státní a školní

úrovni pro žáky od 3 do 19 let (RVP, 2017). Státní úroveň se oficiálně nazývá Národní

program vzdělávání a RVP. Národní program vzdělávání definuje vzdělávání jako celek.

RVP představují jednotlivé rámce vzdělávání pro jednotlivé etapy ve vzdělávání –

předškolní, základní a střední. Školní úrovní jsou školní vzdělávací programy (ŠVP), které

se přizpůsobují místním podmínkám na bázi RVP (RVP, 2017).

2.2 POJETÍ A CÍLE ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Každý občan České republiky je povinen absolvovat základní vzdělávání, které

plynule navazuje na předškolní vzdělávání a hlavně na výchovu v domácnosti (RVP, 2017).

Děje se tomu tak ve dvou rozdělených stupních. 1. stupeň se snaží o snadnou adaptaci na

pravidelný, povinný a systematický režim. Žáci se zde učí poznávat, respektovat, rozvíjet

se a motivovat se k dalšímu učení. Na druhém stupni se žáci více soustřeďují na samotné

učivo, jsou vedeni k zodpovědnému rozhodování a respektování práv a povinností občana

České republiky a Evropské unie (RVP, 2017).

Základní vzdělávání je založeno na tom, aby si každý žák rozvíjel své individuální

potřeby a zájmy. Prostřednictvím výuky se učitelé snaží, aby žák dosáhl svého osobního

maxima. Důležité je dát žákovi možnost zažít úspěch a nebát se chyb, naopak se z nich

poučit a naučit se s nimi pracovat. Žák by měl vyjít ze základní školy s takovou osobností,
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která mu umožní se dále vzdělávat, zdokonalovat se a aktivně se podílet na životě

společnosti (RVP, 2017).

Základní vzdělávání dopomáhá k rozvoji klíčových kompetencí a umožňuje základ

všeobecného vzdělání (RVP, 2017). Jeho cílem je inspirovat žáky k celoživotnímu učení, k

řešení problémů, k tvořivému a logickému myšlení, k rozvoji spolupráce a komunikace.

Dále motivuje žáky k projevu pozitivních citů v chování, jednání a v prožívání životních

situací. Rozvíjí vnímavost, fyzické, duševní i sociální zdraví. Připravuje žáky k svébytnému,

svobodnému, zodpovědnému projevu a k prosazování svých práv, plnění svých

povinností. Další cíl základního vzdělávání je směřovat žáky k toleranci a ohleduplnosti

k jiným lidem, napomáhat k poznávání či rozvíjení vlastních schopností a uplatňovat je

(RVP, 2017).

Základní vzdělávání by mělo žákům nastavit takové klíčové kompetence, aby se

dobře osobnostně rozvíjeli a uplatnili se ve společnosti (RVP, 2017).

Každý člověk získává své kompetence v průběhu celého života, ale ty, které dostane

na základní škole, se stávají klíčovými kompetencemi pro celoživotní učení, vstup do

života a do pracovního procesu (RVP, 2017). Zásadní jsou kompetence k učení,

kompetence k řešení problémů, kompetence komunikativní, kompetence sociální a

personální, kompetence občanské, kompetence pracovní (RVP, 2017).

2.3 UKOTVENÍ TÉMATU ŠELMY V RVP

Rámcový vzdělávací program je rozdělen do vzdělávacích oblastí. Tematický celek

Šelmy je možné zařadit do vzdělávací oblasti Člověk a příroda, kde je začleněn vzdělávací

obor přírodopis. Mimo jiné je sem zapojena také fyzika, chemie a zeměpis (RVP, 2017).

Přírodopis je vyučován na 2. stupni základních škol a učivo je rozvrženo do tematických

oblastí: obecná biologie a genetika, biologie hub, biologie rostlin, biologie živočichů,

biologie člověka, neživá příroda, základy ekologie a praktické poznávání přírody (RVP,

2017).
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Učivo o šelmách je součástí tematické oblasti biologie živočichů, kde má vzdělávací

obsah podle RVP (2017) očekávané výstupy, kdy žák:

 Srovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů.

 Objasní funkci jednotlivých orgánů.

 Umí určit a porovnat jednotlivé skupiny živočichů a roztřídit je podle

taxonomie.

 Chápe základní projevy chování živočichů v přírodě, způsob jejich života a

přizpůsobení se danému prostředí.

 Rozumí významu živočichů v přírodě, významu živočichů pro člověka a chová

se v přírodě tak, aby živočichy nijak neohrožoval.
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3 TEMATICKÝ CELEK ŠELMY V UČEBNICÍCH PŘÍRODOPISU

3.1 UČEBNICE

Školní učebnice jsou důležitou součástí edukace. Možná právě proto patří

k nejstarším výrobkům lidské kultury. Nejstarší učebnicové texty pojednávají o

náboženství, astronomii, aritmetice, geometrii, medicíně a jiném (Průcha, 2017). Nejdříve

byly vyrývané klínovým písmem na hliněné destičky či psány na pergamen. Po vynálezu

knihtisku v 15. století se učebnice rozvinuly na vyšší úroveň. Jedním ze zakladatelů tvorby

moderních učebnic byl Jan Amos Komenský (Průcha, 2017).

Školní učebnice slouží jakožto součást kurikula k představení celého učiva, stává se

zdrojem informací pro žáky i učitele a svým způsobem organizuje styl učení žáka (Průcha,

2009). Dále však slouží i jako didaktický prostředek pro učitele (Průcha, 2017).

Podle Průchy (2017) učebnice ze škol nezmizí, naopak dojde k jejich velkému

rozmachu. Jako příklad uvádí USA, kde se mluví o tzv. „renesanci učebnic“.

3.2 REŠERŠE UČEBNIC PŘÍRODOPISU


[…]


vlk ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ 5 5

kojot ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✗ ✓ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ 4 2

šakal ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 4 2

dingo ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 3 2

pes hyenový ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ 1 1
psík

mývalovitý
✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

pes ušatý ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

liška polární ✓ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ 2 3

liška obecná ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ 6 6

fenek ✓ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ 3 3

pes hřivnatý ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

vakovlk ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

mangusta ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

promyka ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

surikata ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

ovíječ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

ženetka ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

fosa ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

hyena ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ 2 2

panda velká ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ 2 1

panda červená ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

medvěd hnědý ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ 6 5

medvěd ušatý ✓ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 2 2

LVI

medvěd
baribal

✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

medvěd lední ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 7 6

mýval ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ 1 1

nosál ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

kynkažu ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 0 0

tchoř ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ 4 3

kuna ✓ ✓ ✓ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ 5 4

norek ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ 1 1

jezevec ✓ ✓ ✓ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ 6 5

vydra ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ 5 5

lasice kolčava ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✓ ✓ 6 5

hranostaj ✗ ✓ ✗ ✗ ✓ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ ✓ ✓ ✗ ✗ 3 3

∑ 26 27 15 12 24 6 26 25 9 9 23 23 20 20

Z – zmínění zástupci, Obr. – vyobrazení zástupci