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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? .................................... ano ne

2. Nechybí v práci formulář Zadání ? ............................................................... nechybí chybí

Nechybí v práci Prohlášení ? ........................................................................ nechybí chybí

Nechybí v práci Obsah ? .............................................................................. nechybí chybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? ........................................................... nechybí chybí

3. Je členění práce logické a přehledné? ............................................................ ano ne zcela ne

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..................................... ano ne zcela ne

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ............................................................ ano ne zcela ne

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? .................................. ano ne zcela ne

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ........................................... ano ne zcela ne

a úplný? .......................................................................................... ano ne zcela ne

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ................................................................... ano ne zcela ne

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..................................... ano ne zcela ne

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?.................... ano ne zcela ne

11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ....................................................... ano ne zcela ne

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ......................................................... ano ne zcela ne

13. Doporučujete práci k obhajobě? ................................................................. ano ne

14. Doplňte hodnocení práce: ........................................................................... výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Chystáte se ve spolupráci se zoo Plzeň práci otestovat a uvést tak program do

praxe?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným

uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto

formuláře.

Zuzana Reiserová vypracovala svou bakalářskou práci na téma výukového programu pro žáky ZŠ na

téma Šelmy v souladu se zadáním a s pravidly pro vypracování kvalifikační práce na FPE ZČU.

V úvodní části se autorka věnovala ukotvení tématu v kurikulárních dokumentech. Dále provedla

rešerši učebnic z hlediska vybraného tématu a zpracovala kapitolu o zoo Plzeň a chovu šelem zde.

V kapitole Metodika popsala podrobně cíle a postup práce. Stěžejní částí práce je návrh výukového

programu na téma Šelmy, který vznikl pro zoo Plzeň. Návrh obsahuje podrobný itinerář programu a

popis jednotlivých zastávek a aktivit. Součástí je také pracovní list a podrobný text pro průvodce.

Oceňuji důraz autorky na aktivizující metody, které jsou v programu stěžejní. Z věcného hlediska

nemám k práci žádné výhrady.

Autorka pracovala samostatně podle stanovené metodiky, průběžně práci konzultovala a

komunikovala s vedoucí práce.

Z formálního hlediska je práce také na dobré úrovni a nachází se v ní jen menší počet formálních

chyb. Autorka pracuje standardně s literárními zdroji, které řádně cituje. V práci se místy vyskytují

pravopisné chyby.

Bakalářskou práci Zuzany Reiserové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním

stupněm výborně.
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